



REPÚBLICA DE COLOMBIA
ALCALDÍA MUNICIPAL ILES - NARIÑO

VERSIÓN: 01

CERTIFICACIONES

Página de
CÓDIGO: RE148.146.03.02
FECHA: 19/07/2011

Iles, enero 19 de 2020
Oficio SADRA N. 072

Señores:
CONSORCIO SH
La Ciudad

Ref. Concepto Técnico Valoración Cultivo de cebolla en el predio del señor **JAIME ORTEGA BASTIDAS** identificado con cedula de ciudadanía N° 98.356.905, ubicado en la Vereda El Porvenir.

Cordial saludo,

El día 18 de enero de 2021, se procedió hacer una visita de inspección ocular con el equipo técnico de la Secretaria de Agricultura, Desarrollo Rural y Ambiente del Municipio de Iles en la vereda El Porvenir, donde al momento de la visita se observa afectación del cultivo de cebolla debido a inundación por lluvia torrencial, y falta de desagüe ocasionando daño del cultivo por pudrición del bulbo.

En base a lo anterior se estima que la afectación equivale a 15 % de la producción el beneficio que se dejó de percibir es de un valor de \$ 4.592.550, ya que no ha sido posible el establecimiento de nuevos cultivos por la pérdida total de cobertura vegetal, por lo tanto es importante estudiar la posibilidad de adquisición del predio por parte del consorcio.

A continuación se describe el valor de las pérdidas:

COSTOS DE INVERSIÓN DE CULTIVO DE CEBOLLA			
Extensión	1 Ha		
Variedad	(cirius)		
PREPARACION DEL TERRENO	CANTIDAD	VALOR UNITARIO	VALOR
Semillero (jornales)	3	\$30.000,00	\$90.000
Trasplante (jornales)	20	\$30.000,00	\$600.000
Aplicación de herbicida de contacto (jornales)	3	\$30.000,00	\$90.000

"Juntos Podemos Construir el Iles Que Soñamos"
Centro Administrativo Municipal C.A.M Avenida Colombia No. 4-54 Esquina
e-mail: alcaldia@iles-narino.gov.co





REPÚBLICA DE COLOMBIA
ALCALDÍA MUNICIPAL ILES - NARIÑO

VERSIÓN: 01

CERTIFICACIONES

Página de
CÓDIGO: RE148.146.03.02
FECHA: 19/07/2011

INSUMOS AGROPECUARIOS			
Semilla variedad (cirius) libra	3	\$300.000,00	\$900.000
Abono Químico	18	\$96.000,00	\$1.728.000
Surcada (yunta de bueyes)	1	\$70.000,00	\$70.000
MANO DE OBRA			
Obreros para implementación de siembra	20	\$30.000,00	\$600.000
Obreros para fertilización	15	\$30.000,00	\$450.000
Obreros para desyerbar	15	\$30.000,00	\$450.000
Obreros para aplicación de fumigadas	10	\$30.000,00	\$300.000
CONTROL FITOSANITARIO			
Desinfección de siembra	2	\$200.000,00	\$400.000
Fumigadas	5	\$250.000,00	\$1.250.000
Fertilización foliar	3	\$85.000,00	\$255.000
VALOR TOTAL			\$7.183.000
PRODUCCION ESTIMADA			
Bulto de 50Kg	540	\$70.000,00	\$37.800.000
UTILIDAD			\$30.617.000

VALOR A PAGAR POR PERDIDA DEL 15 % DE LA PRODUCCION	\$4.592.550
--	--------------------

Sin otro Particular, agradecemos la atención prestada.

Atentamente,

MERCEDES FANTOJA CHAMORRO
Secretaria de Agricultura,
Desarrollo Rural y Ambiente
Iles - Nariño

"Juntos Podemos Construir el Iles Que Soñamos"
Centro Administrativo Municipal C.A.M Avenida Colombia No. 4-54 Esquina
e-mail: alcaldia@iles-narino.gov.co



PREPARACION DEL TERRENO PARA LA SIEMBRA DE CEBOLLA CABEZONA



ELABORACIÓN DE SEMILLEROS DE CEBOLLA CABEZONA



TRASPLANTE DE PLANTULAS DE CEBOLLA CABEZONA



FUMIGACIONES, ABONADA Y DESYERVE DE CEBOLLA CABEZONA



AFECTACION DEL SEMBRADO DE SEBOLLA POR DESBORDE DE AGUAS



VISITA TECNICA POR FUNCINARIOS DE LA CONSECCIONARIA VIAL DEL SUR



